
СБОРНИК
М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х П РАВО ВЫ Х АКТОВ  

ОРГАН О В М ЕСТНОГО САМ О УП РАВЛЕНИ Я  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  О БРАЗОВАНИЯ  

СИ БИРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  
П ЕРВО М АЙ СКО ГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Официальное издание

№ 17 (5)
23 сентября 2024

п. Сибирский



СБОРНИК
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

№17(5) 23 сентября 2024
г.

СБОРНИК муниципальных правовых актов муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края состоит из шести разделов.

В первом разделе публикуются решения Совета депутатов.
Во втором и третьем разделах публикуются постановления и распоряжения главы 

сельсовета по вопросам организации деятельности Совета депутатов.
В четвертом и пятом разделах публикуются постановления и распоряжения 

администрации сельсовета.
В шестом разделе публикуется иная официальная информация.

СОДЕРЖАНИЕ
Раздел 1. Решения Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 

района Алтайского края 

1.Решение №27 от 17.09.2024г.
О признании полномочий депутатов избранных по округам Совета депутатов
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края. 4
2. Решение №28 от 17.09.2024г.
О внесении изменений в состав мандатной комиссии Совета депутатов Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края 5
3. Решение №29 от 17.09.2024г.
О внесении изменений в комиссии по вопросам
местного самоуправления и правопорядка Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края восьмого созыва. 7
4. Решение №30 от 17.09.2024г.
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Сибирского сельсовета 
от 26.12.2023 № 51 «О бюджете Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 8
5. Решение №31 от 17.09.2024т.
О порядке рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Сибирский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 
-  2027 годов 23
6.Решение №32 от 17.09.2024г
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах населенных пунктов 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год 25
7. Решение №33 от 17.09.2024г
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного 
движения в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год 29



8. Решение №34 от 17.09.2024г
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее контейнерных 
площадок в границах населенных пунктов муниципального образования Сибирский 
сельсовет на 2025 год 37

9.Решение №35 от 17.09.2024г
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета части полномочий в области обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности в границах Первомайского района за границами 
сельских населенных пунктов на 2025 год 38
Ю.Решение №36 от 17.09.2024г
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Сибирского сельсовета 
Первомайского района администрации Первомайского района части полномочий органов 
местного самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год

Раздел 2. Постановления главы Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

Раздел 3. Распоряжения главы Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

Раздел 4. Постановления администрации Сибирского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

Раздел 5. Распоряжения администрации Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

Раздел 6. Иная официальная информация



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШ ЕНИЕ

17.09.2024 № 2 7
п.Сибирский

0  признании полномочий  
депутатов
избранных по округам  
Совета депутатов Сибирского  
сельсовета П ервомайского района 
Алтайского края.

На основании Решения Первомайской районной Территориальной 
избирательной комиссии от 08 сентября 2024 г. №  87/330, №  87/331, № 
87/332, №  87/333 Совет депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края РЕШ ИЛ:
1 .Признать полномочия депутатов Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края, избранных в следующем составе: 
по многомандатному округу № 2-

Грищенко Анну Николаевну; 
по многомандатному округу №  3- 

Сергеева Евгения Ивановича; 
по многомандатному округу №  4-

Симаков Николай Анатольевич; 
по многомандатному округу № 5- 

Енушевская Елена Николаевна.
2 ..  Обнародовать данное решение в установленном Уставом порядке.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17.09.2024 г. № 2 8

п.Сибирский

О внесении изменений в состав мандатной комиссии Совета депутатов
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края

В связи с изменением состава Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края в соответствии с Регламентом Совета 
депутатов Сибирского сельсовета, согласно статьи 7 п. 1 Положения о постоянных 
комиссиях, Совет депутатов РЕШ ИЛ:

1. Внести в состав постоянной мандатной комиссии Совета депутатов 
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края следующие 
изменения:

1) вывести из состава мандатной комиссии Гоголеву Ю лию Геннадьевну- 
депутата округа № 4, в связи с досрочным прекращением полномочий депутата 
Сибирского сельсовета 8 созыва.

2) вывести из состава мандатной комиссии Антропову Александру
Александровну депутата округа № 5, в связи с досрочным прекращением 
полномочий депутата Сибирского сельсовета 8 созыва.

3) вывести из состава мандатной комиссии Антропову Кудрявцеву Галину 
Викторовну депутата округа № 3, в связи с досрочным прекращением полномочий 
депутата Сибирского сельсовета 8 созыва.

4) ввести в состав мандатной комиссии Совета депутатов Сибирского
сельсовета Первомайского района Алтайского края Грищенко Анну Николаевну 
депутата округа №  2.

5) ввести в состав мандатной комиссии Совета депутатов Сибирского
сельсовета Первомайского района Алтайского края Симакова Николая 
Анатольевича депутата округа №  4.

6) ввести в состав мандатной комиссии Совета депутатов Сибирского
сельсовета Первомайского района Алтайского края Енушевскую Елену Николаевну 
депутата округа №  5.

7) изложить пункт 1 решения Собрания депутатов № 29 от 17.09.2024 года в 
следующей редакции:

«Образовать М андатную комиссию Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края восьмого созыва в количестве 3 человек в 
следующем составе:

1) Грищенко Анна Николаевна



2) Енушевская Елена Николаевна
3) Симаков Николай Анатольевич

8. Избрать председателем М андатной комиссии Совета депутатов Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва Грищенко 
Анну Николаевну, депутата от избирательного округа №  2.

9. Избрать заместителем председателя М андатной комиссии Совета депутатов 
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва 
Енушевскую Елену Николаевну, депутата от избирательного округа №  5.

10. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке на сайте 
администрации Сибирского сельсовета.

Г лава сельсовета М .В.Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17.09. 2024 г. № 29

О внесении изменений в комиссии по вопросам  
местного самоуправления и правопорядка Совета депутатов Сибирского

сельсовета
П ервомайского района Алтайского края восьмого созыва.

В связи с изменением состава Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края в соответствии с Регламентом Совета 
депутатов Сибирского сельсовета, согласно статьи 7 п. 1 Положения о постоянных 
комиссиях, Совет депутатов РЕШ ИЛ:

1. Внести в состав постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и 
правопорядка Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края следующие изменения:

1) вывести из состава комиссии Киреева Константина Петровича-депутата 
округа № 2, в связи с досрочным прекращением полномочий депутата Сибирского 
сельсовета 8 созыва.

2) ) ввести в состав постоянной комиссии по вопросам местного 
самоуправления и правопорядка Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края- Сергеева Евгения Ивановича- депутата 
округа № 3.
2. Изложить пункт 1 решения Собрания депутатов № 29 от 17.09.2024 года в 
следующей редакции:

Образовать постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и 
правопорядка Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края восьмого созыва в количестве 4 человек в следующем составе:

1) Ф отина Людмила Яковлевна (депутат округа №  3)
2) Хвостанцев Павел Александрович (депутат округа № 6)
3) Канаков Сергей Викторович (депутат округа № 6)
4) Сергеев Евгений Иванович (депутат округа № 3)

4 ..  Обнародовать данное решение в установленном Уставом порядке.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17 сентября 2024 г № 30
пос.Сибирский

О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета депутатов Сибирского сельсовета от 
26.12.2023 №  51 «О бю джете Сибирского 
сельсовета П ервомайского района Алтайского 
края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов»

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Устава муниципального образования Сибирский сельсовет, 
Совет депутатов РЕШИЛ:

I. Внести изменение и дополнение в решение Совета депутатов Сибирского сельсовета от
26.12.2023 № 51 «О бюджете Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 10685,9 

тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в 
сумме 8114,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Сибирского сельсовета в сумме 10890,7 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,0 

тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 
тыс.рублей;

4) дефицит бюджета Сибирского сельсовета в сумме 204,8 тыс. рублей.

2. Приложение 3 изложить в следующей редакции:
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, классификации расходов 
бюджета сельского поселения на 2024 год

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 6286,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 683,9

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 0,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
Исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 3601,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 0,5

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 93,8
Резервные фонды 01 11 10,0



Другие общегосударственные вопросы 01 13 1844,5
Другие общегосударственные вопросы 01 13 52,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 414,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 414,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 60,3

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 60,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 3066,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3066,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05 00 371,8
Благоустройство 05 03 367,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 _ А 4
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 622,5
Культура 08 01 622,5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 64,1
Пенсионное обеспечение 1001 64,1
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 01 4,9
Физическая культура 11 01 4,9
ВСЕГО РАСХОДОВ 10890,7

3. Приложение 5 изложить в следующей редакции:
Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

Наименование Код Рз/Пр ЦСР . Вр Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5 6
Администрация Сибирского 
сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

303 10890,7

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

303 01 00 6286,4

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02 0000000000 683,9

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 02 0100000000 683,9

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 02 0120000000 683,9

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120 683,9
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 0120010120 100 683,9

2



Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

303 01 03 0000000000 0,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 03 0100000000 0,0

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 03 0120000000 0,0

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

С
П

ОС
П 01 03 0120010110 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 03 0120010110 200 0,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

303 01 04 0000000000 3601,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 04 0100000000 3126,2

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 04 0120000000 3126,2

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

303 01 04 0120010110 3126,2

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 0120010110 100 1710,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 0120010110 200 1282,1

Социальное обеспечение и другие 
выплаты населению

303 01 04 0120010110 300 103,2

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 30,0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

303 01 04 0120010110 850 30,0

Иные расходы органов местного 
самоуправления

303

----

01 04 9900000000 ООО 475,0

3



Расходы на выполнение других 
обязательств государства

01 сп 01 04 9990000000 000 475,0

Расходы на частичную компенсацию 
дополнительных расходов местных 
бюджетов по оплате труда 
работниковмуниципальных 
учреждений

303 01 04 9990000000 000 475,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 99900S0430 000 475,0

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

о OJ 01 04 99900S0430 100 475,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

303 01 06 0000000000 0,5

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

303 01 06 9800000000 0,5

Иные межбюджетные трансферты 
общего характера

303 01 06 9850000000 0,5

Межбюджетные трансферты 303 01 06 9850060510 500 0,5
Иные межбюджетные трансферты 303 01 06 9850060510 540 0,5
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

303 01 07 0000000000 171,4

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 07 0100000000 171,4

Расходы на проведение выборов и 
референдумов

303 01 07 0130000000 171,4

Проведение выборов главь 
муниципального образования

303 01 07 0130010250 171,4

Иные бюджетные ассигнования 303 01 07 0130010250 800 171,4
Специальные расходы 303 01 07 0130010250 880 171,4
Резервные фонды 303 01 11 0000000000 10,0
Иные расходы органоЕ 
государственной власти субъектоЕ 
Российской Федерации и органоЕ 
местного самоуправления

[ 303 01 11 9900000000 10,0

Резервные фонды 303 01 11 9910000000 10,0
4



Резервные фонды местных 
администраций

303 01 11 9910014100 10,0

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 10,0
Другие общегосударственные 
вопросы

303 01 13 0000000000 1819,4

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

303 01 13 9800000000 52,5

Иные межбюджетные трансферты 
общего характера

303 01 13 9850000000 52,5

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных районов 
из бюджетов поселений и 
межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

303 01 13 9850060510 52,5

Иные межбюджетные трансферты 303 01 13 9850060510 500 52,5
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

303 01 13 9850060510 540 52,5

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

303 01 13 9900000000 1766,9

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

303 01 13 9990000000 1766,9

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания

303 01 13 9990014710 1766,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

о LO 01 13 9990014710 100 651,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 13 9990014710 200 1095,9

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 9990014710 800 20,0
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

303 01 13 9990014710 850 20,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00 414,5
Мобилизационная и вневойсковая 303 02 03 0000000000 414,5

5



подготовка
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 02 03 0100000000 414,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

303 02 03 0140000000 414,5

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

303 02 03 0140051180 414,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

303 02 03 0140051180 100 356,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 02 03 0140051180 200 58,4

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

303 03 00 60,3

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

303 03 10 0000000000 60,3

Иные вопросы в области 
национальной обороны, 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

303 03 10 9300000000 60,3

Мероприятия по пожарной 
безопасности

303 03 10 9340000000 60,3

Обеспечение мер первичной 
противопожарной безопасности в 
границах населенных пунктов 
поселения

303 03 10 9340060200 60,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 10 9340060200 200 60,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 3066,2
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

: 303 04 09 0000000000 3066,2

Муниципальная программе 
«Создание условий для эффекивногс 
иответственного управления 
муниципальными финансами

303 04 09 7300000000 1665,2

6



Первомайского района»на 2021-2024 
годы
Подпрограмма «Поддержание м 
стимулированиеустойчивого 
исполнения бюджета поселений»

303 04 09 7320000000 1665,2

Расходы на реализацию проектов 
развития (создания) общественной 
инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах «Ремонт дорог 
село Октябрьское»

303 04 09 73200S0264 1665,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 04 09 73200S0264 200 1665,2

Иные вопросы в области 
нвциональной экономики

303 04 09 9100000000 1401,0

Мероприятия в сфере транспорта и 
дорожного хозяйства

303 04 09 9120000000 1401,0

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

303 04 09 9120067270 1401,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 04 09 9120067270 200 1401,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

303 05 00 371,8

Благоустройство 303 05 03 0000000000 367,4
Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 03 9200000000 367,4

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 03 9290000000 367,4

Организация и содержание мест 
захоронения

303 05 03 9290018070 194,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018070 200 194,8

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений

303 05 03 9290018080 44,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018080 200 44,2

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090 128,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018090 200 128,4

Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 05 0000000000 4,4

7



Иные вопросыв области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 05 9200000000 4,4

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 05 9290000000 4,4

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений

тОС
П 05 05 9290018080 4,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 05 9290018080 200 4,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 303
303

08 00 622,5
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 01 0000000000 622,5

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Первомайского района» на 
2023-2027 годы

303 08 01 4400000000 610,0

Инициативный проект Установка 
Мемориала Памяти п.Сибирский»

303 08 01 4400060261 610,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 01 4400060261 200 610,0

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 08 01 9000000000 12,5

Иные вопросы в сфере культуры и 
средств массовой информации

303 08 01 9020000000 12,5

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

303 08 01 9020016510 12,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 01 9020016510 200 12,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00 64,1
Пенсионное обеспечение 303 1001 0000000000 64,1
Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 1001 9000000000 64,1

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

303 1001 9040000000 64,1

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270 64,1
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

303 1001 9040016270 300 64,1

Другие вопросы в области 
социальной политики

303 10 06 0000000000 000 0,0

Иные расходы органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 10 06 9900000000 000 0,0

Резервные фонды 303 10 06 9910000000 000 0,0
Резервные фонды местных 
администраций

303 10 06 9910014100 000 0,0

Социальное обеспечение и иные

1 
о

: 

1 "
1 10 06 9910014100 300 0,0



I

выплаты населению
Иные выплаты населению 303 10 06 9910014100 360 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

303 11 00 4,9

Физическая культура 303 11 01 9000000000 000 4,9
Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

4,9

Иные вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры и спорта

303 11 01 9030016670 000 4,9

Мероприятия r области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма

303 11 01 9030016670 000 4,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

L
O
! 

О
 

U
) 11 01 9030016670 200 4,9

4. Приложение 7 изложить в следующей редакции:
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов на 2024 год

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма,
тыс.

рублей
1 2 3 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 6286,4
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 0000000000 683,9

руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 02 0100000000 683,9

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 02 0120000000 683,9

^Глава муниципального образования 01 02 0120010120 683,9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, о р г а н а м и  
управления государственными внебюджетными 
фондами

01 02 0120010120 100 683,9

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 0000000000 0,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 03 0100000000 0,0

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 03L_ _ 0120000000 0,0

9



Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

01 03 0120010110 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
^государственных (муниципальных) нужд

01 03 0120010110 200 0,0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
'федерации, местных администраций

01 04

1
0000000000 3126,2

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 04 0100000000 3126,2

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 04 0120000000 3126,2

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

01 04 0120010110 3126,2

расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальным и) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

01 04 0120010110 100 1710,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 04 0120010110 200 1282,1

Социальное обеспечение и иные выплаты 01 04 
населению

0120010110
_ ... _______

300 103,2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 0120010110 850 30,0
Иные расходы органов местного 01 04 9900000000 000 475,0
самоуправления
Расходы на выполнение других обязательств 
государства

01 04 9990000000

I
о о о 475,0

Расходы на частичную компенсации: 
дополнительных расходов местных бюджетоь

01 04 9990000000 000 475,0

по оплате труда работпиковмуниципальны? 
учреждений
Расходы на выплаты персоналу в целя?Г 01 04 99900S0430 000 475,0
обеспечения выполнения функцш 
государственными (муниципальными 
органами, казенными учреждениями, органам! 
управления государственными внебюджетным! 
фондами

1
i
I
я

Расходы на выплату персонал.у| U1 ич 7 3 3 0 0 0 0  1ЭО Ю О яде;,п
государственных (муниципальных) органов
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 0000000000 0,5

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

01 06 9800000000 0,5

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

01 06 9850000000 0,5

Межбюджетные трансферты бюджетам 
'муниципальных районов из бюджетов

01 06 9850060510 0,5

10



поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

11
j 1

1i 11

Межбюджетные трансферты 01 06 9850060510 500 0,5
Обеспечение проведения выборов и 0107 
референдумов

0000000000
|

171,4
i

Руководство и управление в сфере 01 07 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

0100000000 171,4

i

Расходы на проведение выборов и 01 07 
референдумов

0130000000 171,4

______ j
Проведение выборов главы муниципального 0107 
образования

0130010250
■

171,4
i

Иные бюджетные ассигнования 0107 0130010250

оооо 171,4
Специальные расходы 01 07 0130010250 880 171,4
Резервные фонды 01 11 0000000000 10,0
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

01 11 9900000000
.

10,0
j

Резервные фонды 01 11 9910000000 10,0
Резервные фонды местных администраций 01 11 9910014100 10,0
Резервные средства 0111 9910014100 870 10,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0000000000 1819,4
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

01 13 9850000000 52,5

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

01 13 9850060510 O
i

JO

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

01 13 9850060510 52,5

'

Иные межбюджетные трансферты 9850060510 540 52,5
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

01 13 9900000000 1766,9

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных подведомственных 
учреждений

01 13 9990000000 1766,9 !

j  |

.Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания

01 13 9990014710
1

1766,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
[органами, казенными учреждениями, органами

01 13 9990014710

1

100 651,0
1

,

11



управления государственными внебюджетными 
фондами
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 9990014710 200 1095,9

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 9990014710 850 20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 414,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0000000000 414,5
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

02 03 0100000000 414,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

02 03 0140000000 414,5

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

02 03 0140051180 414,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

02 03 0140051180 100 356,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 03 0140051180 200 58,4

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 60,3

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 0000000000 60,3

Иные вопросы в области национальной 
обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 10 9300000000 60,3

Мероприятия по пожарной безопасности 03 10 9340000000 60,3
Обеспечение мер первичной противопожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения

03 10 9340060200 60,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 10 9340060200 200 60,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 3066,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3066,2
Муниципальная программа «Создание условий 
для эффекивного иответственного управления 
муниципальными финансами Первомайского 
района» на 2021-2024 годы

04 09

04 09

7300000000 1665,2

Подпрограмма «Поддержание м 
стимулированиеустойчивого исполнения 
бюджета поселений»

7320000000 1665,2

Расходы на реализацию проектов развития 
(создания) общественной инфраструктуры 
основанных на местных инициативах «Ремонт 
Дорог село Октябрьское»

04 09 73200S0264 1665,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 09 73200S0264

I... . ._ ...

200 1665,2

12



I

Иные вопросы в области нвциональной 04 09 
экономики

9100000000 1401,0

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного 04 09 
хозяйства

9120000000 1401,0

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог’ 
являющихся муниципальной собственностью

04 09 9120067270 1401,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения] 
государственных (муниципальных) нужд

04 09 9120067270 200 1401,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО о С-Л о о 371,8
Благоустройство 05 03 0000000000 367,4
Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 03 9200000000 367,4

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 03 9290000000 367,4

Организация и содержание мест захоронения 05 03 9290018070 194,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 9290018070 200 194,8

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

05 03 9290018080 44,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 9290018080 200 44,2

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 9290018090 128,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 9290018090 200 128,4

Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 05 0000000000
-

4,4

Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 05 

05 05

9200000000 4,4

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

9290000000 4,4

Почие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

05 05 9290018080 4,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 05 9290018080 200 4,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 622,5
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 01 0000000000 622,5

Муниципальная программа «Развитие культурь 
Первомайского района» на 2023-2027 годы

08 01 4400000000 610,0

Инициативный проект Установка Мемориале 
Памяти п.Сибирский»

08 01 4400060261

.1........

610,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 08 01 
государственных (муниципальных) нужд

4400060261 200 610,0

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 08 01 9000000000 12,5
Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

08 01 9020000000 12,5

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

08 01 9020016510 12,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечениз 
государственных (муниципальных) нужд

08 01 9020016510
! .............. -

200 12,5
1

13



СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 64,1
Пенсионное обеспечение 1001 0000000000 64,1
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 1001 9000000000 64,1
Иные вопросы в сфере социальной политики 10 01 9040000000 64,1
Доплаты к пенсиям 1001 9040016270 64,1
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

1001 9040016270 300 64,1

Другие вопросы в области социальной 
политики

10 06 0000000000 000 0,0

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

10 06 9900000000 000 0,0

Резервные фонды 10 06 9910000000 000 0,0
Резервные фонды местных администраций 10 06 9910014100 000 0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

10 06 9910014100 300 0,0

Иные выплаты населению 10 06 9910014100 360 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 4,9
Физическая культура 11 01 9000000000

ооо

4,9
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 4,9
Иные вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта

11 01 9030016670 000 4,9

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

11 01 9030016670 000 4,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 01 9030016670 200 4,9

ВСЕГО РАСХОДОВ 10890,7

II. Обнародовать данное решение в установленном Уставом порядке.
III. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя 
Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А.Стелю.

Г лава сельсовета М.В.Захарьева

14



К- j u i a ,v *

Пояснительная записка 
к решению Совета депутатов от 26.12.2023 № 51 «О бюджете Сибирского 

сельсовета Первомайского района Алтайского края на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годы»

Предлагаем внести следующие изменения в решение Совета депутатов 
от 26.12.2023 №  51 «О бюджете Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы». 
Увеличить доходную  часть бюджета на 475,0 тыс.рублей.
Увеличить расходную часть бюджета на 475,0 тыс. рублей.
Доходы: На основании поступивших в бюджет администрации Сибирского 
сельсовета денежных средств из районного бюджета в сумме 475,0 
тыс.рублей 
Расходы:
- 475,0 частичная компенсация дополнительных расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников.
Утвердить основные характеристики местного бюджета
1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 
10685,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов, в сумме 8114,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Сибирского сельсовета в сумме 10890,7 тыс. 
рублей;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года в 
сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0,0 тыс.рублей;

4) дефицит бюджета Сибирского сельсовета в сумме 204,8 тыс. рублей.

Исполнитель Г.В.Листопадова



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17.09.2024 г. № _31_

п .С и би рский

О порядке рассмотрения проекта бюджета 
муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края на 2025 год 

и на плановый период 2026 -  2027 годов

В соответствии положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края, Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном 
образовании Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, 
утвержденного решением Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края № 08 от 26.08.2020 года, Совет депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:

1. Принять Порядок рассмотрения проекта бюджета муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2025 годи на плановый 
период 2026 -  2027 годов (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края.

3.Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по бюджету Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края С.С. Купину..

4. . Обнародовать данное решение в установленном Уставом порядке.

Заместитель председателя 
Совета депутатов Сибирского сельсовета



Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 

Сибирского сельсовета 
от 17.09.2024.№ _29__

ПОРЯДОК
рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края на 2025 год 
и на плановый период 2026 -  2027 годов

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель Срок исполнения

1. Внесение проекта муниципального 
бюджета в Совет депутатов с документами 
и материалами.

Администрация
сельсовета

до 30 ноября 2024 г.

2. Обнародование проекта муниципального 
бюджета на 2025год

Администрация
сельсовета

не позднее 30 ноября 
2024 г.

3. Передача проекта муниципального бюджета 
в комиссию по бюджету,налоговой, 
экономической и социальной политикена 
рассмотрение и в контрольно-счетную 
палату для подготовки заключения

Администрация
сельсовета

не позднее 30 ноября 
2024 г.

4. Подготовка экспертного заключения Контрольно-счетная 
палата Первомайского 
района

не позднее Юдекабря 
2024 г.

5. Рассмотрение проекта муниципального 
бюджета постоянными комиссиями Совета 
депутатов

Председатели постоянных 
комиссий Совета
депутатов

не позднее 15декабря 
2024 г.

6. Проведение публичных слушаний Администрация 
сельсовета Первомайского 
района

12 декабря 2024 г.

7. Создание согласительной комиссии Заместитель председателя 
Совета депутатов

17декабря 2024 г.

8. Рассмотрение спорных вопросов по проекту 
муниципального бюджета

Согласительная комиссия до 20 декабря 2024 г.

9. Доработка проекта муниципального 
бюджета для рассмотрения на сессии

Г лавный специалист по 
финансам, налогам и 
сборам

до 22 декабря 2024 г.

10. Рассмотрение проекта бюджета Советом 
депутатов на сессии

Совет депутатов 
Сибирского сельсовета 
Первомайского района

24 декабря 2024 г.

11. Обнародование решения о муниципальном 
бюджете, утвержденного Советом 
депутатов

Секретарь администрации 
сельсовета

до 29 декабря 2024 г.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШ ЕНИЕ

17.09.2024 г. № 32
п. Сибирский

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 

полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах 
населенных пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет

на 2025 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах 
населенных пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет на 
2025 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по вопросам собственности, земельных отношений и окружающей 
среды Совета депутатов Сибирского сельсовета В.И. Килимник.

Глава сельсовета М.В.Захарьева



Приложение № 
к решению Первомайского 

районного Собрания депутатов 
от №

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации Сибирского 

сельсовета Первомайского района части своих полномочий по организации 
ритуальных услуг и мест захоронения в границах населенных пунктов муниципального

образования Сибирский сельсовет на 2025 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования 
Первомайский район, с одной стороны, и администрация Сибирского сельсовета 
Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы 
сельсовета Захарьева Марина Владимировна, действующей на основании Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет, с другой стороны, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

района сельсовету части своих полномочий по организации санитарной очистке мест 
захоронений в границах населенных пунктов муниципального образования Сибирский 
сельсовет, а именно:

- содержание мест захоронения (кладбищ) в границах муниципального 
образования Сибирский сельсовет;

- согласование принятия решения о создании мест захоронения (кладбищ) в 
границах муниципального образования Сибирский сельсовет;

- согласование и утверждение правил содержания мест захоронений в границах 
муниципального образования Сибирский сельсовет;

- осуществление контроля над использованием кладбищ и иных объектов 
похоронного назначения;

- согласование и осуществление контроля над погребением, в том числе 
безродных жителей, специализированной службой в установленные федеральным 
законом сроки;

- осуществление уборки кладбищ в границах муниципального образования 
Сибирский сельсовет;

- осуществление иных полномочий в сфере содержания мест захоронений в 
соответствии с законодательством.

2. Срок осуществления полномочий
Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, 

осуществляются с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в 

разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование 
предоставленных на эти цели финансовых средств;



- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с
выполнением переданных ей полномочий;

- оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий
- перечисляет финансовые средства сельсовету, предусмотренные в пределах 

межбюджетных трансфертов.
3.2. Сельсовет:
- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего

Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из 
районного бюджета;

- осуществляет ежемесячные расчеты по переданным полномочиям за счет 
и в пределах поступающих межбюджетных трансфертов по целевому назначению;

- предоставляет в администрацию района необходимые документы и
информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые
средства для реализации полномочий;

- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1 Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 

выше указанных переданных полномочий на 2025 год предусматривается в сумме 
242,6 тыс. руб.

4.2 Порядок определения межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления переданных полномочий, на 2025 год утвержден постановлением 
администрации Первомайского района от 12.07.2024 №1014

5. Ответственность сторон
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 

обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее 
исполнение обязательств оказалось невозможным в следствии возникновения 
обстоятельств непреодолимой сил (форс-мажор). В случае выявления факта 
нарушения осуществления сельсоветом переданных полномочий или нецелевого 
использования поступивших межбюджетных трансфертов сельсовет 
восстанавливает денежные средства в районный бюджет.

6. Заключительные условия
6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в одностороннем порядке в следующих случаях:
- в случае изменения федерального или регионального законодательства, в 

связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;
- по решению суда.
6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается



расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного 
уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

6.6. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе 
досрочного, администрация Сибирского сельсовета возвращает неиспользованные 
финансовые средства (межбюджетные трансферты), предоставленные в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет 
администрации Первомайского района из бюджета Сибирского сельсовета для 
осуществления администрацией Первомайского района части полномочий по 
осуществлению мер по организации ритуальных услуг и мест захоронения.

6.7. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

Администрация Первомайского района Администрация Сибирского сельсовета

Глава района Глава сельсовета

Ю.А.Фролова М.В. Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШ ЕНИЕ

17.09.2024 г. № 34
п. Сибирский

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 

организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее контейнерных 
площадок в границах населенных пунктов муниципального образования Сибирский

сельсовет на 2025 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашениео передаче администрацией Первомайского района
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО 
(далее контейнерных площадок в границах населенных пунктов 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год (приложение №

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по вопросам собственности, земельных отношений и окружающей 
среды Совета депутатов Сибирского сельсовета В.И. Килимник.

1).

Глава сельсовета М.В.Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШ ЕНИЕ

17.09.2024 г. № 35
п. Сибирский

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета части полномочий в области обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в границах Первомайского района за границами
сельских населенных пунктов на 2025 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашениео передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета части полномочий в области 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Первомайского 
района за границами сельских населенных пунктов на 2025 год (приложение № 
1).

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по вопросам собственности, земельных отношений и окружающей 
среды Совета депутатов Сибирского сельсовета В.И. Килимник.

Г лава сельсовета М.В.Захарьева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 
к решению Первомайского 
районного Собрания депутатов 
от №

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрацией Первомайского района администрации 
Сибирского сельсовета части полномочий в области обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах Первомайского района за границами сельских
населенных пунктов

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, 
действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский 
район, с одной стороны, и Администрация Сибирского сельсовета Первомайского 
района, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы 
сельсовета Захарьевой Марины Владимировны, действующего на основании Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет, с другой стороны, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», предметом настоящего Соглашения 
является передача от Администрации района Администрации сельсовета части 
полномочий, в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 
границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов, а именно:

- обеспечение условий беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара в местах расположения инфраструктуры хозяйствующих субъектов за 
границами населенных пунктов в границах муниципального образования Сибирский 
сельсовет;

- создание в целях пожаротушения условий для забора воды из естественных 
источников наружного водоснабжения, расположенных в муниципальном образовании 
Сибирский сельсовет;

- организация оповещения населения и подразделений Государственной 
противопожарной службы о пожаре;

- заключение договоров с хозяйствующими субъектами на опашку, создание 
минерализованных полос в границах муниципального образования Сибирский 
сельсовет, для предотвращения выхода пожара за границы населенных пунктов;

- обеспечение условий для работы патрульной, патрульно-маневренной групп и 
добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования 
Сибирский сельсовет;

- правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, 
материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- разработка, утверждение и исполнение районного бюджета, в части расходов на 
пожарную безопасность;

- установление особого противопожарного режима в границах Первомайского



района за границами сельских населенных пунктов;
- создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря.

2. Срок осуществления полномочий

Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, 
осуществляются с 1 января 2025 по 31 декабря 2025 года.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района:

3.1.1. Правовое регулирование вопросов организационно-правового, 
финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности.

3.1.2. Разработка, утверждение и исполнение районного бюджета в части 
расходов на пожарную безопасность.

3.1.3. Установление особого противопожарного режима в границах 
Первомайского района за границами сельских населенных пунктов.

3.1.4. Создание резерва первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря.

3.2. Администрация сельсовета:

3.2.1. Обеспечение условий беспрепятственного проезда пожарной техники к 
месту пожара в местах расположения инфраструктуры хозяйствующих субъектов за 
границами населенных пунктов в границах муниципального образования Сибирский 
сельсовет.

3.2.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из 
естественных источников наружного водоснабжения, расположенных в муниципальном 
образовании Сибирский сельсовет.

3.2.3. Организация оповещения населения и подразделений Государственной 
противопожарной службы о пожаре.

3.2.4. Заключение договоров с хозяйствующими субъектами на опашку, 
создание минерализованных полос в границах муниципального образования 
Сибирский сельсовет, для предотвращения выхода пожара за границы населенных 
пунктов.

3.2.5. Обеспечение условий для работы патрульной, патрульно-маневренной 
групп и добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования 
Сибирский сельсовет.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 
выше указанных переданных полномочий на 2025 год предусматривается в сумме 
93 ООО рублей.

4.2. Порядок расчета и распределения объемов межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий администрации района сельскими поселениями 
Первомайского района в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов на 2025



год утвержден постановлением администрации Первомайского района от 12.07.2024 
№1008.

5. Ответственность сторон.

5.1. В случае установления факта нарушения Администрацией сельсовета 
осуществления переданных полномочий, она возмещает Администрации района 
убытки.

5.2. При просрочке финансирования межбюджетных трансфертов 
Администрация района выплачивает Администрации сельсовета неустойку в размере 
одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная со дня, 
следующего после истечения срока исполнения обязательства.

6. Заключительные условия.

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
-  по соглашению сторон;
-  в случае изменения федерального или регионального законодательства;
-  в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;
-  по решению суда;
-  в случае установления факта нарушения любой стороной осуществления 

переданных полномочий.
6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней, с даты направления указанного уведомления.

6.5. При прекращении настоящего Соглашения сторона, получившая 
межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

Администрация района

Глава Первомайского района

_______________ Ю.А. Фролова

МП

Администрация Сибирского 
сельсовета

Глава сельсовета

______________ М.В.Захарьева

МП



СБОРНИК
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

№17 (5) 23 сентября 2024 г.

Учредители:
Совет депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края, 

администрация Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края

Адрес учредителя: 658075, Алтайский край,

Первомайский район, п. Сибирский, улица Советская, дом 1.

8-9132311663- ответственный секретарь Редакционного Совета 
Свирская Ольга Ивановна 

Тираж 5 экз.

Распространяется бесплатно.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П Е РВ О М А Й С К О ГО  р а й о н а  а л т а й с к о г о  к р а я

РЕШ ЕНИЕ

17.09.2024 г. №33
п. Сибирский

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 

осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного 
движения в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по осуществлению дорожной деятельности и обеспечению 
безопасности дорожного движения в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов муниципального 
образования Сибирский сельсовет на 2025 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по вопросам собственности, земельных отношений и окружающей 
среды Совета депутатов Сибирского сельсовета В.И. Килимник.



Приложение № 
к решению Первомайского 
районного Собрания депутатов 
от 2024 №

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации Сибирского 
сельсовета Первомайского района части своих полномочий по осуществлению 
дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного движения в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования 
Первомайский район с одной стороны, и администрация Сибирского сельсовета 
Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы 
сельсовета Захарьевой Марины Владимирывны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Сибриский сельсовет, с другой стороны, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1 В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с частью 4 статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация района передает, а администрация Сибирского 
сельсовета принимает к осуществлению часть полномочий по решению вопросов 
местного значения, указанные в пункте 2.1. настоящего Соглашения.

1.2 Передача полномочий производится в целях эффективного осуществления 
соответствующих вопросов местного значения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1 Администрация района передаёт администрации Сибирского сельсовета 

осуществление части полномочий:
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах муниципального образования Сибирский сельсовет, в соответствии с 
Приказом Минтранса Российской Федерации от 16.11.2012 №402 «Об утверждении 
классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог» (пункт IV «Классификация работ по содержанию 
автомобильных дорог», а именно:

1. По полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода:
- поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в 

чистоте и порядке;
- очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозкой и утилизацией на 

полигонах;
- планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с 

добавлением грунта и укрепление засевом трав;
- поддержание элементов системы водоотвода в чистоте и порядке (в том числе 

прочистка, профилирование, укрепление стенок и дна кюветов и водоотводных канав, 
устранение дефектов их укреплений, прочистка и устранение мелких повреждений



ливневой канализации, дренажных устройств, быстротоков, водобойных колодцев, 
перепадов, лотков, подводящих и отводящих русел у труб и мостов);

- устройство дренажных прорезей;
- противопаводковые мероприятия;
- срезка, подсыпка, планировка и уплотнение неукрепленных обочин 

дренирующим грунтом толщиной до 10 см;
- подсыпка, планировка и уплотнение щебеночных и гравийных обочин;
- устранение деформаций и повреждений на укрепленных обочинах;
- восстановление земляного полотна на участках с пучинистыми и слабыми 

грунтами на площади до 100 м2;
- ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на автомобильные 

дороги) в неустановленных местах;
- поддержание в чистоте и порядке элементов обозначения границ полосы 

отвода.
2. По дорожным одеждам:
- очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов;
- устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, 

шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок 
покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных 
и цементобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов;

- ремонт сколов и обломов плит цементобетонных покрытий, замена, подъемка 
и выравнивание отдельных плит, защита цементобетонных покрытий от 
поверхностных разрушений;

- ликвидация колей глубиной до 50 мм; фрезерование или срезка гребней 
выпора и неровностей по колеям (полосам наката) с заполнением колей черным 
щебнем или асфальтобетоном и устройством защитного слоя на всю ширину 
покрытия;

- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на 
отдельных участках длиной до 100 м;

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части 
автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без 
добавления новых материалов;

- профилировка грунтовых дорог;
- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и 

щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов с 
расходом до 300 м3 на 1 километр;

- восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми и слабыми 
грунтами на площади до 100 м2.

3. По искусственным и защитным дорожным сооружениям:
- очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров, 

подферменных площадок, опорных частей, элементов пролетных строений, 
лестничных сходов, опор, тоннелей и других искусственных сооружений;

- очистка (в том числе и от растительности) конусов, откосов, подмостовых
русел;

- заделка трещин и мелких выбоин в покрытии в зоне деформационных швов, у 
тротуаров и на тротуарах, подкраска металлических элементов перил, ограждений, 
мачт освещения и других объектов, нанесение разметки на элементы мостовых 
сооружений, смазка опорных частей, очистка элементов от гнили и местное 
антисептирование на деревянных мостах;

- предупредительные работы по пропуску ледохода и паводковых вод, уборка 
снега и льда у отверстий малых мостов, открытие и закрытие отверстий малых 
мостов, техническое обслуживание очистных сооружений, предупредительные работы 
по защите автомобильных дорог и дорожных сооружений от наводнений, заторов, 
пожаров, противопаводковые мероприятия;



- исправление водоотводных трубок, лотков и изоляции в зоне примыкания к 
ним, исправление повреждений деформационных швов, тротуаров, перил и 
ограждений, устранение просадок до 10 см в зоне сопряжения моста с насыпью, 
окраска перил, ограждений и столбов освещения, нанесение на конструкции 
мостового сооружения соответствующей разметки;

- устранение локальных промоин в откосах насыпи конусов, регуляционных 
сооружениях и подходов, устранение размывов у опор;

- устранение сползания грунта над порталами и низин на местности над 
тоннелями в местах, где не обеспечен водоотвод;

- исправление сопряжения мостового сооружения с насыпью, исправление 
положения переходных плит;

- устранение мелких дефектов железобетонных конструкций, включая 
гидрофобизацию поверхности, заделку раковин, сколов и трещин, устранение 
проломов плит, разрушений диафрагм, продольных швов омоноличивания балок 
(арок), восстановление части элементов с добавлением арматуры и последующим 
бетонированием этого участка (консолей плит, торцов балок и т.д.);

- замена части покрытия, замена водоотводных трубок и лотков, 
восстановление изоляции на части мостового полотна, устранение дефектов системы 
водоотвода на искусственных сооружениях и подходах к ним, исправление или 
замена деформационных швов, устранение дефектов или замена отдельных секций 
тротуаров, перил, ограждений, восстановление элементов лестничных сходов;

- замена досок настила и тротуаров деревянных мостов, устранение дефектов 
или частичная замена прогонов, подтяжка тяжей узлов ферм, антисептирование 
деревянных конструкций пролетных строений и опор;

- устранение дефектов оголовков труб и открылков устоев мостов; устранение 
локальных повреждений изоляции и стыков колец труб изнутри;

- замена подферменников;
- торкретирование поверхности опор;
- восстановление части ригелей и стоек; восстановление защитного слоя 

бетона отдельных элементов пролетных строений и опор;
- замена или выправка опорных частей с подъемом пролетного строения;
- на регуляционных сооружениях восстановление разрушенных участков 

насыпи и укрепления откосов, восстановление упора для укрепления конуса и 
берегоукрепительные работы;

- восстановление тротуаров, сопряжений пролетных строений между собой;
- антисептирование деревянных конструкций, окраска поверхности других 

элементов.
4. По элементам обустройства автомобильных дорог:
- замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм 

дорожных знаков;
- уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной 

вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных 
сооружений, с удалением остатков старой разметки;

- очистка, устранение отдельных повреждений или замена отдельных 
разрушенных бордюров;

- уборка и мойка остановок общественного транспорта, автопавильонов, 
подземных и наземных пешеходных переходов, туалетов, площадок отдыха и 
элементов их обустройства, шумозащитных и противодеформационных сооружений, а 
также устранение их мелких повреждений, окраска, замена поврежденных и установка 
недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на автобусных остановках 
и площадках отдыха;

- очистка туалетов и уборка мусора из контейнеров и урн, в том числе с 
использованием специальных машин;

- вывозка мусора для утилизации на полигоны;



- освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, 
препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного 
происшествия, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению 
безопасности и организации движения;

- содержание в чистоте и порядке, а также устранение отдельных повреждений 
памятников, панно, беседок, скамеек и других объектов архитектурно
художественного оформления, содержание в чистоте и порядке источников питьевой 
воды и артезианских колодцев;

- содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений 
покрытия тротуаров;

- окраска элементов обстановки и обустройства автомобильных дорог, 
содержание их в чистоте и порядке;

- оборудование и поддержание в чистоте и порядке объездов разрушенных, 
подтопляемых, наледных и заносимых участков автомобильных дорог, закрываемых 
для движения мостов.

5. В состав работ по зимнему содержанию входят:
- уход за постоянными снегозащитными сооружениями;
- заготовка, установка, перестановка, уборка и восстановление временных 

снегозадерживающих устройств (щитов, изгородей, сеток и др.), сигнальных вех; 
формирование снежных валов и траншей для задержания снега на придорожной 
полосе и их периодическое обновление;

- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных 
заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

- профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части 
автомобильных дороге  переходным или грунтовым покрытием;

- погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;
- распределение противогололедных материалов;
- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе 

автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, 
ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

- очистка от снега и льда элементов мостового полотна, а также зоны 
сопряжения с насыпью, подферменных площадок, опорных частей, пролетных 
строений, опор, конусов и регуляционных сооружений, подходов и лестничных сходов;

- устройство, поддержание в чистоте и порядке зимних автомобильных дорог 
(автозимников);

- закрытие отверстий водопропускных труб осенью и открытие их весной, 
очистка водопропускных труб от снега, льда, мусора и посторонних предметов;

- борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных 
сооружений.

6. В состав работ по озеленению входят:
- уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка 

сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями 
растений, подсадка деревьев и кустарников;

- скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе 
отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией 
порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим 
способом;

- засев травами полосы отвода, разделительной полосы, откосов земляного 
полотна и резервов с проведением необходимых агротехнических мероприятий по 
созданию устойчивого дернового покрытия.

7. В прочие работы по содержанию входят:
- разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации 

дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза 
проектов;



- организация временных ограничений или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам и искусственным сооружениям в 
установленном порядке, установка и уход за временными дорожными знаками;

- паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;
- формирование и ведение банков данных о фактическом состоянии 

автомобильных дорог и искусственных сооружений, о дорожно-транспортных 
происшествиях и транспортных потоках;

поддержание в чистоте и порядке очистных сооружений и 
минерализированных полос;

- проведение оценки уровня содержания и оценки технического состояния 
автомобильных дорог и дорожных сооружений, а также их элементов.

8. В состав мероприятий по содержанию входят работы по установке 
следующих элементов обустройства:

- установка недостающих барьерных ограждений, сигнальных столбиков и 
световозвращающих устройств;

- обозначение границ полос отвода и придорожных полос;
- установка недостающих контейнеров для сбора мусора;
- информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами 

местного значения.

3. Права и обязанности администрации Первомайского района
3.1 Администрация района имеет право:
- контролировать осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных 

в разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование 
предоставленных на эти цели финансовых средств;

- запрашивать у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную 
с выполнением переданных ей полномочий.

3.2. Администрация района обязана:
- оказывать методическую и иную помощь в осуществлении полномочий;
- перечислять финансовые средства из районного бюджета, предусмотренные 

в пределах межбюджетных трансфертов.

4. Права и обязанности администрации сельсовета
4.1 Администрация Сибирского сельсовета имеет право:
- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые 

средства для реализации полномочий.
4.2 Администрация Сибирского сельсовета обязана:
- осуществлять полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего 

Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих 
из районного бюджета;

- предоставлять в администрацию района необходимые документы 
и информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- осуществлять ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

5. Порядок определения межбюджетных трансфертов
5.1 Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых 
из районного бюджета в бюджет Сибирского сельсовета.

5.2 Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета бюджету сельского поселения на 
реализацию полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.



5.3 Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 
выше указанных переданных полномочий на 2025 год предусматривается в сумме 
1 449,2 тыс. руб. согласно Постановления администрации района от 12.07.2024 
№ 1011.

6. Ответственность сторон
6.1 Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией 

сельсовета переданных полномочий является, в том числе нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджету 
сельского поселения на реализацию полномочий, переданных в соответствии с 
настоящим Соглашением, является основанием для одностороннего расторжения 
Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
межбюджетных трансфертов, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой 
действующей ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации с 
момента поступления межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения до 
момента их возврата в районный бюджет.

6.2 В случае неисполнения администрацией района обязательств по 
финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, 
администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения, 
уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации с момента наступления обязанности по 
перечислению межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения, до 
момента исполнения обязанности по их перечислению, или до момента расторжения 
настоящего Соглашения.

7. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения
7.1 Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 01.01.2025 г. по

31.12.2025 г.
7.2 Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

7.3 Действие Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем 
порядке в следующих случаях:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 
законодательства Алтайского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по соглашению сторон;
- по решению суда.
7.4 Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного 
уведомления.

8. Заключительные положения
8.1 Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. 
Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения.

8.2 По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством.

8.3 Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются
путем переговоров или в судебном порядке.

8.4 Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из сторон,



9. Подписи

Администрация Первомайского района Администрация Сибирского сельсовета

Глава района Глава сельсовета

Ю.А. Фролова ______ _______  М.В. Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШ ЕНИЕ

17.09.2024 г. №36

п. Сибирский

о передаче администрацией Сибирского сельсовета Первомайского района 
администрации Первомайского района части полномочий органов местного 

самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов Сибирского сельсовета

1. Утвердить соглашение о передаче администрации Первомайского района 
администрацией Сибирского сельсовета части части полномочий органов местного 
самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год

2. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет порядке.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной комиссии. 
(С.С.Купина)

РЕШИЛ:

Глава сельсовета



Приложение № 
к решению Первомайского 
районного Собрания депутатов 
о т ___________ №______

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Сибирского сельсовета Первомайского района 
администрации Первомайского района части полномочий органов местного 

самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация 
района», в лице главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, действующего на основании 
Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны и 
администрация Сибирского сельсовета Первомайского района, именуемая в 
дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы сельсовета Захарьевой Марины 
Владимировны, действующей на основании Устава муниципального образования 
Сибирский сельсовет с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, п.1 ст. 14, п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения 
Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией 

сельсовета Администрации района части полномочия по решению вопросов местного 
значения, предусмотренного п.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее по тесту -  полномочие):

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации 
Сибирского сельсовета;

хранение документов бухгалтерского учета администрации Сибирского сельсовета.

2. Срок осуществления полномочий 
Полномочие, предусмотренное в статье 1 настоящего Соглашения, 

осуществляется с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
- осуществляет ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, 
утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными 
правовыми актами, регламентирующими бухгалтерский учет;

- осуществляет хранение первичных бухгалтерских документов, бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с 
правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после 
отчетного периода;

- обеспечивает кадровым составом исполнение возложенного настоящим 
соглашением полномочия;



- осуществляет реализацию мероприятий, связанных с исполнением переданного 
полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Сибирский сельсовет.

- запрашивает от Администрации сельсовета и расположенных на территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет учреждений и других организаций 
предоставления статистической, оперативной и другой информации, а также других 
материалов и документов, необходимых для исполнения передаваемого полномочия

3.2. Администрация сельсовета:
-предоставляет в Администрацию района необходимые документы и информацию, 

связанные с выполнением переданного полномочия;
- не препятствует Администрации района при осуществлении последней 

переданного полномочия;
- ежемесячно перечисляет финансовые средства в районный бюджет, в сроки 

установленные пунктом 4.2 настоящего соглашения;
- осуществляет контроль за ведением бухгалтерского учета.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 
Первомайский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, определяется в размере 1,0 % от планового годового объема доходов в 
2024 году, но не более 60,0 тыс. рублей в год:_____________________ __________________

Плановый объем 
доходов по 

состоянию на 
01.09.2024 

(тыс. рублей)

1 ,0% от планового объем доходов по 
состоянию на 01.09.2024 

(тыс. рублей)

Размер 
межбюджетного 
трансферта на 

2025 (тыс. 
рублей)

10 210,9 102,1 60,0
4.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется четырьмя 

частями в сроки:
до 1 апреля (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 июня (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 октября (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 декабря (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).

4.3. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов 
и расходы бюджета муниципального образования Первомайский район, осуществляемые 
за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему 
разделу бюджетной классификации.

4.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального 
образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной классификации 
доходов.

5.Ответственность сторон 
В случае установления факта нарушения Администрацией района переданного 

полномочия, она восстанавливает денежные средства в бюджет поселения.
При просрочке финансирования Администрация сельсовета выплачивает 

неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день 
просрочки, начиная со дня, следующего после истечения срока исполнения 
обязательства.



6. Заключительные условия 
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме. 

Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон
- в одностороннем порядке в следующих случаях:
изменение федерального или регионального законодательства, в связи с которым 

реализация переданных полномочий становится невозможной;
неоднократная (два и более раз) просрочка перечисления трансфертов; 
установление факта нарушения осуществления переданных полномочий.
В случае досрочного расторжения соглашения, сторона - инициатор расторжения 

обязана предупредить другую сторону о принятом решении за 1 месяц.
При прекращении действия настоящего Соглашения сторона, получившая 

межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.
Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из 

сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

Администрация района Администрация сельсовета
Глава района Глава сельсовета

_____________ Ю.А.Фролова М.В.Захарьева


